Pernambuco, artigo 157, inciso VI do Regimento Interno, submete à apreciação da Câmara de 

Vereadores o seguinte Projeto de Resolução: 

Art. 1°. Fica aprovado o Orçamento da Câmara Municipal de Vereadores de Agrestina, 

exercício financeiro de 2026, no montante de R$ 5.700.000,00 (cinco milhões e setecentos mil 

reais), discriminados nos anexos que integram este Projeto de Resolução, de acordo com a Lei 

Federal n° 4.320/64. 

Art 2°. O detalhamento de classificação funcional, programática, natureza da despesa e 

fontes de recursos serão destacados nos anexos 1, 2, 6, 7, 8 e 9 da Lei Federal n° 4.320/64, que

[...]

Exercício Financeiro de 2026 e dá outras providências". 

Rua Marechal Deodoro, 161— Centro — Agrestina-PE 
CNPJ: 11.474.277/0001-72 

E-mail: camara@agrestina.pe.leg.br 
Telefone: (81) 3744-1091 

O referido projeto fixa o orçamento da Câmara Municipal para o exercício 

de 2026 no montante de R$ 5.700.000,00 (cinco milhões e setecentos mil 

reais), detalhando as despesas em anexos, em conformidade com a Lei 

Federal n° 4.320/64. A proposta, após aprovação, será remetida ao Poder 

Executivo para consolidação na Lei Orçamentária Anual (LOA) do 

Município. 

O objetivo deste parecer é analisar a conformidade da proposição com o